ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «27» мая 2022 г. № 468-пп

г. Магадан

О внесении изменений в отдельные постановления
администрации Магаданской области и постановления

Правительства Магаданской области

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Магаданской области

от 09 августа 2012 г. № 566-па «О предоставлении отдельных мер

социальной поддержки реабилитированным лицам и лицам, признанными

пострадавшими от политических репрессий, проживающим на территории

Магаданской области» следующие изменения:

- в наименовании слово «признанными» заменить словом

«признанным»;

- пункт 2 Порядка предоставления компенсации расходов

в размере 50 % в оплате проезда один раз в год (туда и обратно)

воздушным, водным и междугородным автомобильным транспортом,

100% - железнодорожным транспортом реабилитированным лицам,

проживающим на территории Магаданской области, утвержденного

указанным постановлением, после абзаца двенадцатого дополнить

абзацами следующего содержания:

«При отсутствии (утере) проездных документов компенсация

расходов производится на основании справок транспортной организации:

а) о приобретении и не возврате проездного документа с указанием

фамилии, имени, отчества заявителя, маршрута, стоимости проезда;

2

б) о подтверждении факта полета в случае утери посадочного талона

с указанием фамилии, имени, отчества заявителя, маршрута.».

2. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 13 февраля 2014 г. № 96-пп «О Порядке предоставления

дополнительной меры социальной поддержки неработающих инвалидов,

являющихся получателями социальной пенсии, проживающих

на территории Магаданской области» следующие изменения:

в Порядке предоставления дополнительной меры социальной

поддержки неработающих инвалидов, являющихся получателями

социальной пенсии, проживающих на территории Магаданской области,

утвержденном указанным постановлением:

- подпункт «б» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«б) возмещения расходов по оплате стоимости проезда

неработающего инвалида (сопровождающего лица) к месту отдыха и

обратно, не превышающих стоимости проезда, определенной статьей 2

Закона Магаданской области от 01 ноября 2013 г. № 1658-ОЗ

«О дополнительной мере социальной поддержки неработающих

инвалидов, являющихся получателями социальной пенсии, проживающих

на территории Магаданской области» (далее – Закон Магаданской области

№ 1658-ОЗ).»;

- подпункт «г» пункта 5 изложить в следующей редакции:

«г) документы, подтверждающие родство (свидетельства

о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданные

компетентными органами иностранного государства, и их нотариально

удостоверенный перевод на русский язык, свидетельства об усыновлении,

выданные органами записи актов гражданского состояния

или консульскими учреждениями Российской Федерации, решение суда

и иные документы, содержащие в соответствии с законодательством

Российской Федерации соответствующие сведения) - в случае оплаты

стоимости проезда заявителя банковской картой, держателем которой

является законный представитель или член семьи заявителя.»;

3

- пункт 6 дополнить подпунктами «д» - «е» следующего содержания:

«д) копия документа, подтверждающего отсутствие трудовой

деятельности;

е) документы, подтверждающие родство (свидетельства

о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданные

органами записи актов гражданского состояния Российской Федерации,

за исключением свидетельства об усыновлении) - в случае оплаты

стоимости проезда заявителя банковской картой, держателем которой

является законный представитель или член семьи заявителя.»;

- в пункте 7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«7. При обращении за предоставлением дополнительной меры

социальной поддержки в виде возмещения расходов по оплате стоимости

проезда неработающего инвалида (сопровождающего лица) к месту

отдыха и обратно дополнительно к документам, указанным в пункте 5

настоящего Порядка, прилагаются подлинники проездных и перевозочных

документов (билетов, багажных квитанций, и иных документов,

оформленных перевозчиком или его уполномоченным агентом),

подтверждающих расходы заявителя и документ, подтверждающий

произведенную заявителем оплату перевозки.»;

подпункты «б» - «в» изложить в следующей редакции:

«б) слипы или чеки электронных терминалов при проведении

операций с использованием банковской карты, держателем которой

является заявитель, законный представитель или член семьи заявителя

(при оплате банковской картой);

в) выписка из лицевого счета держателя банковской карты,

выдаваемая кредитной организацией, заверенная печатью (штампом)

кредитной организации, подтверждающая совершение операций

с использованием банковской карты по оплате электронного авиабилета

кредитной организацией, в которой заявителю, законному представителю

4

или члену семьи заявителя открыт банковский счет (при оплате банковской

картой через интернет-сайты авиакомпаний);»;

дополнить абзацем шестым следующего содержания:

 «В случае оплаты стоимости проезда заявителя заемными

средствами с банковской карты, держателем которой не является

заявитель, законный представитель или член семьи заявителя, также

должны быть представлены копии документов, удостоверяющих факт

их займа (договор займа, расписка).»;

- дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1. При отсутствии (утере) проездных документов компенсация

расходов производится на основании справок транспортной организации:

а) о приобретении и не возврате проездного документа с указанием

фамилии, имени, отчества заявителя, маршрута, стоимости проезда;

б) о подтверждении факта полета в случае утери посадочного талона

с указанием фамилии, имени, отчества заявителя, маршрута.»;

- пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Днем приема заявления считается день регистрации

поступления заявления.»;

- подпункты «в» - «г» пункта 14 изложить в следующей редакции:

«в) непредставление заявителем документов, указанных в пунктах

5, 7 – 9 настоящего Порядка (в случае обращения за предоставлением

дополнительной меры социальной поддержки в виде возмещения расходов

по оплате стоимости проезда) за исключением случаев, предусмотренных

пунктом 9.1 настоящего Порядка;

г) непредставление подлинников документов, указанных

в подпунктах «а» - «в» пункта 7, пунктах 8, 9 настоящего Порядка (в случае

обращения за предоставлением дополнительной меры социальной

поддержки в виде возмещения расходов по оплате стоимости проезда)

за исключением случаев, предусмотренных пунктом 9.1 настоящего

Порядка;»;

- в пункте 15:

5

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Не подлежат компенсации расходы, включенные в итоговую

стоимость перевозочных документов (билетов), связанные с оплатой

штрафов, доставкой билетов и багажа на дом, переоформлением или

сдачей билета вследствие отказа от поездки (полета) по инициативе

заявителя, оказанием дополнительных услуг повышенной комфортности,

таких как изменение классности билета, заказ и бронирование мест,

дополнительное питание, оплатой добровольного личного страхования

от несчастных случаев на воздушном, железнодорожном, морском,

внутреннем водном и автомобильном транспорте, платой за перевозку

багажа с объявленной ценностью.»;

дополнить абзацами седьмым, восьмым следующего содержания:

«В случае, если представленные заявителем документы

подтверждают произведенные расходы на проезд по более высокой

категории проезда, чем установлено статьей 2 Закона Магаданской области

№ 1658-ОЗ, компенсация расходов производится на основании справки

о стоимости проезда в соответствии с установленной категорией проезда,

выданной заявителю соответствующей транспортной организацией,

осуществляющей перевозку, или ее уполномоченным агентом, на дату

приобретения проездного документа. Расходы на получение указанной

справки компенсации не подлежат.

При этом компенсация расходов производится исходя из стоимости

проезда по кратчайшему маршруту следования к месту проведения отдыха

и обратно в размере минимальной стоимости проезда.».

3. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию и распространяется на регулируемые правоотношения,

возникшие с 01 января 2022 года.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов